令和３年 11 月２日

気 象 庁 大 気 海 洋 部

気 象 庁 情 報 基 盤 部

配信資料に関するお知らせ

～東北地方太平洋沖地震に伴い設置した臨時気象観測所の運用終了について～

気象庁は、平成 23 年（2011 年）東北地方太平洋沖地震に伴い、被災地の観測体制

強化を目的として臨時気象観測所を設置し運用しておりました。

今般、下記のとおり臨時気象観測所の運用を終了しますのでお知らせします。

なお、これにより平成 23 年（2011 年）東北地方太平洋沖地震に伴い設置した全て

の臨時気象観測所において運用終了となります。

記

○運用を終了する臨時観測所

観測所番号 観測所名 所在地

33461 刈屋 岩手県宮古市刈屋第 15 地割

33686 新町 岩手県上閉伊郡大槌町末広町

33871 陸前高田 岩手県陸前高田市高田町字鳴石

34231 桃生 宮城県石巻市桃生町中津山字江下

34286 東松島 宮城県東松島市矢本字大溜

34431 岩沼 宮城県岩沼市里の杜

36081 新地 福島県相馬郡新地町谷地小屋字樋掛田

36766 古殿 福島県石川郡古殿町大字松川字横川

○運用終了日時

  令和３年 12 月７日（火）12 時（日本時間）

○数値予報ガイダンスについて

臨時気象観測所の運用終了に伴い、数値予報ガイダンスに関しても以下のとおり配

信終了となります。

１．配信終了する電文

・GSM ガイダンス（地点形式） （気温・風のみ）

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_GSM_GUID_Rjp_P-all_FH03-84_JRpoint_Toorg_plain.xml.gz

・MSM ガイダンス（地点形式） （気温・風のみ）

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_MSM_GUID_Rjp_P-all_FH01-39_JRpoint_Toorg_plain.xml.gz

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_MSM_GUID_Rjp_P-all_FH01-51_JRpoint_Toorg_plain.xml.gz

・メソアンサンブルガイダンス（地点形式） （気温・風のみ）

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_MEPS_GUID_Rjp_P-all_FH01-39_JRpoint_Toorg_EM##_plain.xml.gz

※ ## はアンサンブルメンバーを識別する番号で 00, 01, 02, …, 19, 20 が入る

・週間予報ガイダンス

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_EPSW_GUID_Rjp_P-all_FD01-08_tablr.tar

２. 配信終了する地点

新町（33686）、陸前高田（33871）、桃生（34231）、東松島（34286）、新地（36081）、

古殿（36766）

３. 実施時期

 令和３年 12 月 7 日（火）00 時（UTC）初期値から